Non offre ostacolo nemmeno il detto di m. Santo nella sua deposizione del 22 marzo 1647 foglio 388: «... se Agostino avesse preso, la medicina che gli consigliai, sarebbe guarito»... «Se Agostino avesse preso, prima di S. Michele, di quelle "pomele de zei turchini" ...» poiché da qui non si deduce alcun maleficio, anzi beneficio e dove si fosse nel dubbio si dovrebbe dare quell'interpretazione che esclude il delitto ed il giudice deve essere più disposto ad assolvere che a condannare e da cose presunte per quanto urgenti non si condanna nessuno, soprattutto se persona di buona fama e famiglia quale è lo stesso Santo e questo anche a parere dei giuristi.

Allo stesso modo non recano danno le deposizioni dei testimoni a riguardo della grandine, di cui hanno parlato le stesse Caterina Fitola nel foglio 352 del processo e Ginevra Chemolli nella sua deposizione del 20 febbraio 1647, poiché sono donne, si fanno complici del delitto asserito, sono infami per altre cause, come si è dimostrato sopra e perciò non degne di fede e perché ignorano il tempo di quella grandinata di cui parlano, grandinata non facile da dimenticare. Così non attendibile la deposizione

di Angelo Corto nel foglio 351, di Bartolomeo e Giovanni Zambelli nel foglio 352, di Margherita, moglie di Simone Graziadei nel foglio 356, poiché non concordano sul fatto, né sul tempo della grandinata e sono discordi, nel qual caso non provano nulla e se poi provassero la grandinata, tuttavia non ne seguirebbe provato il delitto di mastro Santo, né presunto per le argomentazioni legali allegate, anzi se fosse confermata la tempesta, sarebbe assodato anche che nello stesso tempo m. Santo non si trovava nei boschi sopra Daiano, ma nei propri campi nella località a Mior, regola di Castellano.

E non si deve far forza sulla deposizione dei testimoni riguardo ai serpenti nell'aria, mentre si seccava il fieno, perché Francesco Leonardi non vide nulla; m. Santo nella sua deposizione del 7 gennaio 1647 affermò di averlo detto per scherzo e non che la cosa fosse così nella realtà e le parole dette scherzando non si interpretano come delitti. Così pure gli altri testimoni non affermano nulla, ma si riferiscono a lui come all'autore e non si deve dare più credibilità alla copia che all'originale. Anzi nel foglio 294 il teste è alquanto ostile a m. Santo, anzi istigatore, quando dice: «... ma V.S. interroghi un poco Battista Miorandi e Bastiano Agostini», e ad un teste simile non si crede per i diritti noti, anzi notissimi.